auditado sobre el patrimonio a 31 de diciembre de 2005 ha supuesto una disminución del

 104

mismo de 657 miles de euros, generados en su mayoría en la fecha de transición a las NIIF.
Dicho efecto corresponde principalmente a la cancelación de gastos de investigación
contabilizados según criterios locales como activos inmateriales y al saneamiento de
fondos de comercio originados en ejercicios anteriores, tal y como se describía en el
apartado 12.2. del presente Documento de Registro.

El activo, pasivo exigible y fondos propios netos proforma han sido calculados agregando
al activo, pasivo exigible y fondos propios netos del Grupo NATRACEUTICAL al 31 de
diciembre de 2005 el activo, pasivo exigible y fondos propios de Grupo Forté Pharma, más
los ajustes proforma estimados en el contexto de la operación de adquisición.

La tabla siguiente resume las principales partidas de la cuenta de resultados de dicho pro
forma (para mayor información ver anexo II al folleto):

Grupo Grupo Ajustes
(Miles de Euros) Natraceutical Forté Pharma Proforma Proforma

Operaciones continuadas:
Importe neto de la cifra de negocios 46.981 40.452 - 87.43
+/- Variación de existencias de productos terminados y en curso
   de fabricación 3.346

3

(28) (3.269) 49
Aprovisionamientos (29.464) (8.175) - (37.639)

MARGEN BRUTO 20.863 32.249 (3.269) 49.843

Otros ingresos de explotación 2.378 13 - 2.392
Gastos de personal (9.725) (6.014) - (15.739)
Dotación a la amortización (2.434) (136) - (2.570)
Otros gastos de explotación (9.288) (19.575) - (28.862)

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 1.794 6.538 (3.269) 5.063

Resultado de entidades valoradas por el método de la participación 5 - - 5
Ingresos financieros 889 58 - 948
Gastos financieros (1.602) (256) (1.089) (2.947)
Diferencias de cambio (ingresos y gastos) 19 2 - 2
Resultado de la ena

1
jenación de activos no corrientes - 1 - 1

Resultado por deterioro de activos (475) - - (475)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 630 6.344 (4.358) 2.616

Impuestos sobre las ganancias 3.127 (247) 1.470 4.350
RESULTADO DEL EJERCICIO 3.757 6.098 (2.888) 6.967

La tabla expuesta a continuación resume las principales partidas del Balance de Situación
Consolidado Proforma Natraceutical y Forté Pharma. Igualmente recogen la obtención
de un préstamo sindicado por importe de 20.366 miles de euros para financiar parte de la
adquisición. Adicionalmente, se ha considerado una ampliación de capital de 61.634
miles de euros para financiar la parte restante del precio de la adquisición,
considerándose suscrita y desembolsada en su totalidad el 1 de enero de 2005.

 105

Grupo Grupo Ajustes
ACTIVO (miles de euros) Natraceutical Forté Pharma Proforma Proforma

ACTIVO NO CORRIENTE:
Fondo de comercio 50.116 - 76.477 126.593
Otros activos intangibles 2.466 88 4.814 7.368
Propiedad, planta y equipo 44.271 481 - 44.752
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación 65 - - 65
Activos financieros no corrientes 2.881 75 - 2.956
Activos por impuestos diferidos 4.206 128 280 4.614
   Total activo no corriente 104.005 772 81.571 186.347

ACTIVO CORRIENTE:
Existencias 32.300 2.100 - 34.400
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 12.719 5.969 - 18.688
Otros activos financieros corrientes 1.422 - - 1.422
Activos por impuestos sobre las ganancias corrientes 1.563 - - 1.563
Otros activos corrientes - 3.103 - 3.103
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes 4.386 6.983 (1.004) 10.366
   Total activo corriente 52.390 18.155 (1.004) 69.541

TOTAL ACTIVO 156.395 18.926 80.567 255.888

PATRIMONIO NETO:
Capital social 24.654 522 7.696 32.871
Prima de emisión 50.078 605 52.811 103.494
Reservas (ganancias acumuladas) (36) 5 - (31)
Reservas en sociedades consolidadas por integración global 3.117 - (655) 2.462
Reservas en sociedades consolidadas por el método de la

participación (77) - - (77)
Acciones propias (3.571) - - (3.571)
Diferencias de conversión 1.324 - - 1.324
Resultado del ejercicio atribuido a la Sociedad dominante 3.757 6.098 (2.888) 6.967
   Total patrimonio neto 79.245 7.229 56.964 143.438

PASIVO NO CORRIENTE:
Deudas con entidades de crédito a largo plazo 40.427 1.716 22.000 64.143
Otros pasivos financieros a largo plazo 1.611 - - 1.611
Pasivos por impuestos diferidos 5.200 - 1.603 6.803
Provisiones a largo plazo 924 88 - 1.012
Otros pasivos no corrientes - Subvenciones de capital 209 - - 209
   Total pasivo no corriente 48.370 1.804 23.603 73.777

PASIVO CORRIENTE:
Deudas con entidades de crédito 12.342 448 - 12.790
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 13.759 7.613 - 21.372
Pasivos por impuestos sobre las ganancias corrientes 807 235 - 1.041
Otros pasivos corrientes 1.871 1.598 - 3.469
   Total pasivo corriente 28.780 9.893 - 38.673

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 156.395 18.926 80.567 255.888

Las principales hipótesis asumidas por los Administradores de NATRACEUTICAL para la
elaboración de la información financiera proforma de NATRACEUTICAL, S.A. y Sociedades
que integran el Grupo NATRACEUTICAL a 31 de diciembre de 2005 están recogidas en el
Anexo II del presente Documento de registro.

En comparación con la cuenta de resultados auditada de NATRACEUTICAL del ejercicio
2005, respecto el proforma presentado en la tabla anterior, sería destacable lo siguiente:

• El importe neto de la cifra de negocios proforma se incrementarían en un 86%
hasta los 87.433 miles de euros frente a los  46.981 miles de euros de

[…]

los ajustes proforma estimados en el contexto de la operación de adquisición.

Los resultados consolidados proforma han sido calculados agregando a los resultados
consolidados del Grupo NATRACEUTICAL del ejercicio 2005, los resultados consolidados del
Grupo Forté Pharma correspondientes al ejercicio anual terminado al 31 de diciembre de
2005, más los ajustes proforma estimados en el contexto de la operación de adquisición.

Para una correcta interpretación de la información financiera proforma y de sus notas
explicativas, éstas deben ser leídas conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas
del Grupo NATRACEUTICAL y con las cuentas anuales consolidadas del Grupo Forté
Pharma correspondientes al ejercicio 2005.

A continuación se detalla la cuenta de resultados y balance de situación proforma 2005 de
NATRACEUTICAL-FORTÉ PHARMA a efectos informativos. Estos estados financieros proforma
han sido preparados por NATRACEUTICAL, S.A. Deloitte, S.L ha emitido un informe especial
sobre información financiera consolidada proforma a 31 de diciembre de 2005 (véase
Anexo):

a) Cuenta de resultados Proforma 2005 NATRACEUTICAL-FORTÉ PHARMA

Grupo Grupo Ajustes
Natraceutical Forté Pharma Proforma Proforma

Operaciones continuadas:
Importe neto de la cifra de negocios 46.981 40.452 - 87.433
+/- Variación de existencias de productos terminados y en curso
   de fabricación 3.346 (28) (3.269) 49
Aprovisionamientos (29.464) (8.175) - (37.639)

MARGEN BRUTO 20.863 32.249 (3.269) 49.843

Otros ingresos de explotación 2.378 13 - 2.392
Gastos de personal (9.725) (6.014) - (15.739)
Dotación a la amortización (2.434) (136) - (2.570)
Otros gastos de explotación (9.288) (19.575) - (28.862)

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 1.794 6.538 (3.269) 5.063

Resultado de entidades valoradas por el método de la participación 5 - - 5
Ingresos financieros 889 58 - 948
Gastos financieros (1.602) (256) (1.089) (2.947)
Diferencias de cambio (ingresos y gastos) 19 2 -
Resultado de la ena

21
jenación de activos no corrientes - 1 - 1

Resultado por deterioro de activos (475) - - (475)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 630 6.344 (4.358) 2.616

Impuestos sobre las ganancias 3.127 (247) 1.470 4.350
RESULTADO DEL EJERCICIO 3.757 6.098 (2.888) 6.967

(Miles de Euros)

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA PROFORMA
CORRESPONDIENTE AL PERIODO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2005

Tal como se indica en la Nota 1 del presente anexo, en agosto de 2005 fue adquirido el
Grupo Braes. Por este motivo, la cuenta de pérdidas y ganancias que forma parte de las
cuentas anuales consolidadas del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2005 de
NATRACEUTICAL, S.A. y Sociedades que integran el Grupo NATRACEUTICAL incluye
únicamente las operaciones del Grupo Braes correspondientes a los meses comprendidos
de agosto a diciembre de 2005.

Para una mayor claridad expositiva y a efectos exclusivamente informativos se indican a
continuación las principales magnitudes de la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada del Grupo Braes referidas al periodo de doce meses terminado el 30 de junio
de 2005:

 Miles de
Euros

Ventas 57.601
Amortizaciones 3.355
Resultado de explotación 3.057

Las cifras que figuran en el cuadro anterior han sido obtenidas de los estados financieros
consolidados no auditados del Grupo Braes correspondientes al ejercicio anual terminado
el 30 de junio de 2005, los cuales fueron preparados de acuerdo con los principios y normas
contables vigentes en el Reino Unido.

4

b) Balance de situación Proforma 2005 NATRACEUTICAL-FORTÉ PHARMA

Grupo Grupo Ajustes
ACTIVO Natraceutical Forté Pharma Proforma Proforma

ACTIVO NO CORRIENTE:
Fondo de comercio 50.116 - 76.477 126.593
Otros activos intangibles 2.466 88 4.814 7.368
Propiedad, planta y equipo 44.271 481 - 44.752
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación 65 - - 65
Activos financieros no corrientes 2.881 75 - 2.956
Activos por impuestos diferidos 4.206 128 280 4.614
   Total activo no corriente 104.005 772 81.571 186.347

ACTIVO CORRIENTE:
Existencias 32.300 2.100 - 34.400
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 12.719 5.969 - 18.688
Otros activos financieros corrientes 1.422 - - 1.422
Activos por impuestos sobre las ganancias corrientes 1.563 - - 1.563
Otros activos corrientes - 3.103 - 3.103
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes 4.386 6.983 (1.004) 10.366
   Total activo corriente 52.390 18.155 (1.004) 69.541

TOTAL ACTIVO 156.395 18.926 80.567 255.888

PATRIMONIO NETO:
Capital social 24.654 522 7.696 32.871
Prima de emisión 50.078 605 52.811 103.494
Reservas (ganancias acumuladas) (36) 5 - (31)
Reservas en sociedades consolidadas por integración global 3.117 - (655) 2.462
Reservas en sociedades consolidadas por el método de la

participación (77) - - (77)
Acciones propias (3.571) - - (3.571)
Diferencias de conversión 1.324 - - 1.324
Resultado del ejercicio atribuido a la Sociedad dominante 3.757 6.098 (2.888) 6.967
   Total patrimonio neto 79.245 7.229 56.964 143.438

PASIVO NO CORRIENTE:
Deudas con entidades de crédito a largo plazo 40.427 1.716 22.000 64.143
Otros pasivos financieros a largo plazo 1.611 - - 1.611
Pasivos por impuestos diferidos 5.200 - 1.603 6.803
Provisiones a largo plazo 924 88 - 1.012
Otros pasivos no corrientes - Subvenciones de capital 209 - - 209
   Total pasivo no corriente 48.370 1.804 23.603 73.777

PASIVO CORRIENTE:
Deudas con entidades de crédito 12.342 448 - 12.790
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 13.759 7.613 - 21.372
Pasivos por impuestos sobre las ganancias corrientes 807 235 - 1.041
Otros pasivos corrientes 1.871 1.598 - 3.469
   Total pasivo corriente 28.780 9.893 - 38.673

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 156.395 18.926 80.567 255.888

BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS PROFORMA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2005
(Miles de Euros)

A continuación se detallan las hipótesis utilizadas en el proforma y los ajustes de la
operación de adquisición de Forté Pharma:

Nota 3. Hipótesis empleadas

Las principales hipótesis asumidas para la elaboración de la información financiera
proforma de NATRACEUTICAL, S.A. y Sociedades que integran el Grupo NATRACEUTICAL,
S.A. y Forté Pharma a 31 de diciembre de 2005 han sido las siguientes:

5

6

1. Aunque el Grupo Forté Pharma se incorporará previsiblemente al Grupo